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RENDICION DE CUENTAS
2022

Institucion Educativa Técnica Exalumnas De La Presentacion




Programa Audiencia Publica Rendicion De Cuentas 2022
Institucidon Educativa Téecnica Exalumnas De La Presentacion
Octubre 25 de 2023

1. Saludo y Oracion

2. Himno Nacional.

3. Instalacion de la audiencia pablica de rendicion de cuentas y
explicacion del procedimiento de la misma, a cargo del Rector
de la Institucion.

4. Presentacion del informe de gestion

4.1 GESTION DIRECTIVA. JAVIER ECID VASQUEZ
RODRIGUEZ, Rector

4.2 GESTION ACADEMICA. ADRIANA MORALES TORRES,
Coordinadora.

4.3 GESTION COMUNITARIA.SANDRA ESPERANZA CELY
RAMIREZ, RUPERTO CAMACHO GOMEZ, Coordinadores Y w v a
MARTHA LILIAN OSPINA Orientadora escolar. : o R

4.4 GESTION ADMINISTRATIVAY FINANCIERA , Dra.
ALICIA CASTILLO CONTADORA.

5. Respuestas a preguntas de la comunidad.






GENERALIDADES

Nombre: INSTITUCION EDUCATIVA
TECNICA EXALUMNAS DE LA
PRESENTACION 2022

Direccion: carrera 12 no. 62-62 12 etapa
barrio Jordan

Municipio: Ibagué

Departamento: Tolima

Teléfono : 2748904

Unidad de gestion: no. 3

Niveles y ciclos de ensefianza: grado de
transicion

Educacion basica primaria y secundaria
Educacion media técnica con
profundizacion en ciencias naturales .
Sector: estatal

Codigo dane: No 173001000341

Caodigo ICFES: No 030106

Calendario: A

Jornada: manana y tarde

Titulos que expide: bachiller académico con
profundizacién en ciencias naturales y
bachiller técnico con especialidad en
contabilizacion de operaciones comerciales y
financieras

Especialidad en archivo

Convenios con el Sena regional Tolima

Para el logro de la misidn, la vision y la practica de los valores, la Ins
educativa tiene un interés permanente por la formacion humanista cris
desde la cual se da el acercamiento a la construccion de nuevos valore
la aceptacion, la ética, el gusto por lo estético que permite la valoracion
libertad, la autonomia, el respeto por el otro, por la naturaleza y la solid
El enfoque de gestion en la Institucion educativa Exalumnas de la
Presentacion es circular y participativo porque involucra a todos los acto
articula las acciones con el horizonte institucional. Dicho enfoque permit
asumir la gestion desde las areas directiva, academica, pedagogica,
administrativa y financiera y de la comunidad.

Se caracteriza por la transparencia porgue se dan informes periodicos, S
conservan evidencias y se gestionan intereses comunes de la comunida
educativa; se realizan la planeacion, los planes de mejoramiento, la
evaluacion institucional con la participacion activa de los miembros d
comunidad educativa; se trata de hacer una gestion de todas las areas
componentes del P.E.I. sin privilegiar una particular area de gestion;
procura utilizar de forma racional y adecuada los medios y recursos
logro y desarrollo del P.E.I.; se trata de ejecutar las acciones gque se p
desde las diferentes areas de gestion.



En la GESTION DIRECTIVA se pueden destacar como transforma







INICIO ANO ESCOLAR 2022
TOTAL, ESTUDIANTES 1162.




INDUCCION ADMINISTRATIVOS Y DOCENTES
NUEVOS
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ARREGLOS INFRAESTRUCTURA
ADECUACION VENTANALES







ARREGLO ESCALERA BIBLIOTECA




PASO HABILITADO
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PARQUEADERO ANTES




MANTENIMIENTO
PARQUEADERO




ARREGLO RED ELECTRICA
CELSIA




PROCESO DE BAJAS




IBAL LIMPIEZA ALCANTARILLAS

VACTOR




GESTION ACADEMICA
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INSTITUCION EDUCATIVA EXALUMNAS DE LA PRESENTACION

INFORME ACADEMICO FINAL 2018

TOTAL,
ESTUDIANTES
APROBADOS

TOTAL, ESTUDIANTES
EVALUADOS

PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 533 513

BASICA SECUNDARIA Y MEDIA 645 593

TOTAL 1178 1106

PORCENTAJE 100% 93,78%

TOTAL, ESTUDIANTES
NO APROBADOS

19
48
67




PERIODOS ACADEMICOS TRABAJADOS

[ PERIODO

DEL

1

24 ENERO — 29 ABRIL
(13 SEMANAS)

Z

2 DE MAYO — 19 AGOSTO
(13 SEMANAS)

3

22 DE AGOSTO — 2 DICIEMBRE
(14 SEMANAS)




CONSEJOS ACADEMICO




CONSEJOS ACADEMICO







\

ACTIVIDADES ACADEMICAS DESARROLLADAS 2022

** Planificacion y socializacién de los formatos para actualizacién de planes d
area y asignatura para la actualizacion a tres periodos y asesoria a los
docentes para los ajustes pertinentes.

+* Seguimiento y ajustes a las listas de estudiantes durante los tres period
acadéemicos, se elaboraron las planillas de notas digitales y las de fisi
para hacer el registro de notas por parte de los docentes y planillas para
nivelaciones.

+** Auditoria y ajustes de notas en las diferentes asignaturas en la plataform
SIGAWERB vy revision de histéricos para las comisiones de evaluaciony
promocion. Ajuste de notas (formato) luego de entrega de boletines



** Actualizacioén de la lista de Flexibilizacion Curricular y PIAR; Orientacio
Seguimiento la elaboracion los planes de ajustes razonables,

** Fortalecimiento del plan lector por areas mensual para preescolar, basic
basica secundaria y la media. Recomendaciones para la elaboracion del

** Se realiz6 el taller de induccion a estudiantes nuevas y a docente nuevos.
Quedan actas de cada proceso

+* Participacion en el comité TIC y seguimiento al uso de las salasy el
diligenciamiento de bitacoras de uso



** Actualizacion del Plan de area y asignatura de Educacion
religiosa de acuerdo a los nuevos estandares emanados
MEN junto a la conferencia Episcopal

**Se organizaron y apoyo de actividades culturalesy
academicas para complementar la actividad academica:
dia del idioma, dia de la ciencia, dia del ingles,

izadas de bandera, salidas pedagogicas, visitas
Interinstitucionales.



** Se realizd el seguimiento y apoyo a los diferentes proyectos transversales
la Institucion PRAE - Lider en Mi - Aventura de letras con la Fundacion Ter
(GAB) - Proyectos productivos para el SENA - Plan vial Institucional “Exavia
mueve Segura”

+* Trabajo en equipo con la Orientacion escolar en los procesos de Inclusion E

** Seguimiento a los procesos de la educacion media articulada con el SEN
en las dos modalidades, etapa practica, y proyeccion de los grados noveno
para iniciar la educacion media en el 2022 a través de un taller.

+¢* Organizacion del cronograma de actividades y Siga web se finalizacién
escolar



+* Apoyo al proceso de gobierno escolar, elecciones, posesion y plan de
Seguimiento y apoyo a la ejecucion del plan de accion y participacion e
actividades interinstitucionales en areas como matematicas, filosofia, cie
naturales

** Elaboracion de informes de: horas extras mensuales y de matricula afio

*¢*Seguimiento al Informe semestral por areas, informe de mitad de periodo a
padres de familia y Organizacion de la entrega de informes por periodo con
orientaciones a docentes para la misma



***Fortalecimiento de la asignatura de Inglés con el proyecto “Promotores
pedagodgicos para cultura de mejoramiento y uso de recursos de
aprendizaje” liderada por el Programa Nacional de Bilinguismo del Minis
de Educacion Nacional en alianza con el British Council.

**Se trabajo todo el afio con “Colegios Coding for Kids” del proyecto
“Programacion para ninos y ninas” CFK - Componente Consolidacion, j
la docente Alix Beatriz Conde en la asignatura de Desarrollo del Pensa
computacional en alianza con el Ministerio de Tecnologias de la Informaci
las Comunicaciones, Ministerio de Educacion Nacional y el British Counci
Colombia. |



***Participacién en actualizaciones para la gestion Directiva:

-VIl Encuentro internacional de bibliotecas publicas y escolare
lectura y las bibliotecas: agentes de transformacion social y
educativa”

- Diplomado con la Universidad de los Andes: Evaluar para Avanzar:
Educacion inicial, 1°y 2°

-Diplomado en Gerencia de Instituciones Educativas - ESAP



EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS
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GESTION COMUNITARIA

Sonciley Picdad, Traligo y Responsalbilitad



GESTION COMUNITAR




CONTROLES




CONTROLES






COMITE DE CONVIVENCIA



COMITE DE CONVIVENCIA



ORIENTACION ESCOLAR

PROGRAMA:
“FORMANDO PARA LA VIDA”
SERVICIO DE ORIENTACION ESCOLAR
|.E TECNICA EXALUMNAS DE LA PRESENTACION

MARTHA LILIAN OSPINA R -DOCENTE ORIENTADORA




PROGRAMA FORMANDO PARA LA VIDA- O. ESCOLAR

Apoyar el proyecto de

educacion sexual y
construccion de ciudadania:
“Hacia una sexualidad sanay

responsable”
Prevencion del embarazo
adolescente-derechos

sexuales y reproductivos-
salud sexual

Disefio e implementacion del proyecto:
“Subete al tren de la convivencia,
Convitren”-Mediacion de conflictos-
promocion del buen trato, prevencion del

bullying y desarrollo de habilidades

socio-emocionales.

PROMOCION Y
PREVENCION

Apoyo al proyecto de
vida de las
estudiantes, incluido
orientacion vocacional
en grados once

Apoyar al proyecto de
prevencion del consumo
de S,P,A: “Déjate
embriagar por la vida”

Disefio e
implementacion del
proyecto “Escuela de
padres madres y
cuidadores Exapres”

Diseio de material de
divulgacioén para
estudiantes, docentes y
familias. Blog de
orientacion escolar.




PROGRAMA FORMANDO PARA LA VIDA-SERVICIO DE
ORIENTACION ESCOLAR

isefio de material
requerido para informacion,
divulgacioén,
recomendaciones, etc

Aplicacion de correctivos
formativos a estudiantes
en casos requeridos

Atencidn y seguimiento

a estudiantes por
situaciones académicas,
personales, familiares o
disciplinarias.

ATENCION Y
SEGUIMIENTO

AN

Activacion de rutas de
acuerdo a los casos y
protocolos establecidos
(Remisiones a salud,
comisarias De familia, policia
de infancia y adolescencia,
ICBF, etc.

Consejeria y atencion a
padres de familiay
cuidadores




AJUSTES Y REVISION DE LA RUTA
DE ATENCION INTEGRAL PARA
LA CONVIVENCIA. R.A..

SENSIBILIZACION A DOCENTES PARA LA
ATENCION DE ESTUDIANTES EN SITUACION
DE INCLUSION Y FLEXIBILIZACION
CURRICULAR: REALIZACION DE PIAR,
SISTEMA DE EVALUACION, ESTRATEGIAS DE

MANEJO EN EL AULA

PARTICIPACION EN EL COMITE
DE CONVIVENCIA ESCOLAR

TENCIA A LAS CAPACITACIONE
LAS QUE SE FUE CONVOCADA Y QUE
RETROALIMENTAN EL PROCESO
FORMATIVO PEDAGOGICO DE LA I.E.

ASESORIA ﬂESORI'A Y APOYO PARA
AJUSTES AL PACTO DE

INSTITUCIONAL \ CONVIVENCIA

PARTICIPACION EN LA MESA TECNICA
DE CONSTRUCCION DE PAZY
CONVIVENCIA

ORIENTACION Y ASESORIA A DOCENTES
Y DIRECTIVOS PARA CASOS ESPECIALES
ELABORACION DE INFORMES Y
PROYECTOS DE ACUERDO A LAS
SOLICITUDES RECIBIDAS




CONTENIDOS TRABAJADOS Y ACTIVIDADES REALIZADAS ANO 2022

10 actividades pedagdgicas de bienestar De grados octavos a novenos
emocional

Coordinacién, disefo y organizacion de actividad
de impacto: “Enciende tu vida, no /a apagues”en De grados sexto a once
convenio con la U cooperativa, secretaria de s alud
departamental

9 talleres del proyecto de educacion sexual y

construccion de ciudadania: “Hacia una sexualidad Para grados cuartos y quintos
sana y responsable” Temas: “Conceptualizacion de

sexualidad y pubertad”, amor propio y

autocuidado

53 talleres del proyecto de educacién sexual y

construccion de ciudadania: “Hacia una sexualidad

sana y responsable” Temas: “Conceptualizacion de

sexualidad y pubertad”, amor propio y De grados sexto a once
autocuidado, prevencion del embarazo

adolescente y de ITS, uso de habilidades para

desarrollar una sexualidad inteligente, salud

sexual y reproductiva, derechos sexuales y

reproductivos, etc.



1 taller sobre uso adecuado de redes
sociales e internet en convenio con el
programa ‘“‘en Tic confio”.

6 Talleres de uso adecuado de
internet y redes sociales

Diseno de 6 talleres para el proyecto
de habilidades socio-emocionales:
"subete al tren de la convivencia:
Convitren”

> Diseno de 3 talleres del proyecto:
‘““Escuela de padres madres y
cuidadores exapres’ para
ejecucion Presencial/virtual.
Temas:

> “Estrategias para una sana
convivencia en casa”’

> “El poder de la palabra, el buen
trato clave del desarrollo emocional
de los hijos-prevencion de la
violencia intrafamiliar’’

> ‘“Hablemos de sexuvalidad con
nuestras hijas’

De grados cuartos a
grados once

Para grados cuartos y
quintos

De preescolar a grado
once

De preescolar a once

Talleres para
acompanamlenio a los equipos
de resolucion de conflictos
Coordinacion de tres talleres
especiales con el  botiquin
“CaPAZ” en

banco Davivienda

convenio con el

36 Actividades pedagoégico-
preventivas del proyecto de
prevencion del consumo de S.P.A

3 Talleres sobre: “La importancia
de vivir los valores, en especial,
el respeto para una sana
convivencia”

2 Actividades pedagégicas
especiales de intervencion a
grupo focalizado

25 remisiones a especialistas

De grados tercero a once

Para 30 estudiantes de grado
quinto de primaria.

De grado sexto a once

Para grados quinto

Grado 802

Primaria y bachillerato



Induccion a estudiantes nuevas en la
institucidon en conjunto con el equipo

directivo Acompafamiento y asesoria a los procesos de las

. estudiantes de inclusion y de flexibilizacion p,.. 38 estudiantes durante el afio
Asesoria y acompafiamiento Desde 'L‘ec"ad“ de cunrcular, (Estudiantes.docentes)
permanente a la practicante de agosto hasta

psicologia de la universidad Uniminuto ~ noviembre del 2022

Participacion y aportes en todas las reuniones a Permanente durante el afio

las que se fue convocada por parte de Directivo

Participacion en 12 sesiones del comité = Durante todo el afio Participacion de reuniones programadas por la
de convivencia escolar mesa técnica de construccion de paz vy

convivencia escolar, en la que participan algunos

A partir de marzo del afio 2022

orientadores y miembros de la secretaria de

Disefio y ejecucion de actividades educacion.
corre(;tlvo—formapvas para las Permanente todo el Disefo y ejecucion de dos talleres pedagogicos Durante las semanas de desarrollo
estudiantes que mcumplen el pacto de ano para equipo Docente y Directivo Institucional 2022

convivencia escolar.

Recomendaciones a docentes para manejo de Permanente durante el afio

algunas situaciones con estudiantes en el aula.



ESTADISTICA CASOS ATENDIDOS - ESTUDIANTES

PRIMARIA 65 ESTUDIANTES

ESTADISTICA DE PADRES MADRES Y CUIDADORES ATENDIDOS -
EN ASESORIA INDIVIDUAL: 23 ol

80 PADRES ATENDIDOS DE BACHILLERATO Y PRIMARIA.




EVIDENCIA FOTOGRAFICA TRABAJO PREVENTIVO-FORMATIVO CON
ESTUDIANTES
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GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

Suneiley Piedad 7@4&70 y Responsabilidad






COMPONENTES FINANCIEROS

COMPONENTE PRESUPUESTAL:

Aprobacion presupuesto y proyeccion de plan
de compras

COMPONENTE DE INGRESOS Y GASTOS:

Seguimiento de ingresos y gastos,
asignacion presupuestal para cada una
de las gestiones acorde a las necesidades
requeridas

COMPONENTE DE INGRESOS Y GASTQOS:

Seguimiento de ingresos y gastos, asignacio
presupuestal para cada una de las gestion
acorde a las necesidades requeridas

COMPONENTE DE CONTROL FISCAL:

Rendicion de informes a los entes de contr
en forma oportuna y verificables




COMPORTAMIENTO DE INGRESOS
$196.335.551

Los ingresos estan compuestos por varias fuentes asi:

Valor Participacion
> Recursos Propios $ 10.791.327 5,50%
> Gratuidad MEN $ 82.989.396 42,27%
> Gratuidad Mpal $ 32.167.017 16,38%
> Recursos del Balance $69.872.078 35,59%
> Rendimientos Financieros $ 515.733 0,26%

Se establece la participacion de las fuentes de ingreso frente al total de recaudos: Gratuidad ME
42,27% y Gratuidad Municipal con un 16,38% de acuerdo a la matricula de alumnas registr
SIMAT, los recursos propios con un 5,5% tanto de certificados y constancias como de arren
espacios para fotocopiadora y tienda escolar, el Recurso de Balance con un 35,
provenientes de la liquidacion del ejercicio fiscal del afio inmediatamente anterior para ini
siguiente.



COMPORTAMIENTO DE GASTOS
$171.686.528

Gastos ejecutados:

Valor Participaci
> Por contratacion servicios $ 120.915.431 70,43%

> Por adquisicion de bienes $ 50.771.097 29,5

Se establece la participacion de la ejecucidn de gastos: ejecucidn por contratacion de servicios con
70,43% y adquisicion de bienes con un 29,57%.



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Presenta en forma clasificada, resumida vy
condensada la situacion econdmica y social en una
fecha determinada. Revela la totalidad de sus bienes,
derechos obligaciones y la situacion del patrimonio.
Esta conformado por el Activo, Pasivo y el Patrimoni
y debe ir acompanado de las Notas a los estado
contable.
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INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA EXALUMNAS DE LA PRESENTACION

ACTIVOS

CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL
EFECTIVO
Depdsito en Instituciones Financieras

CUENTAS POR COBRAR
Otras cuentas por cobrar

NO CORRIENTE

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
Maquinaria y equipo

Muebles, enseres y equipos de oficina
Equipos de comunicacion y

computacion
Depreciacion acumulada (Cr)

OTROS ACTIVOS

Intangibles

Amortizacion acumulada de
intangibles (Cr)

TOTAL ACTIVO

DEUDORAS DE CONTROL

Otras Cuentas Deudoras de Control

Z ECID VASQUEZ RKSDRIGUEZ
Rector

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A DICIEMBRE 31 DE 2022

32.
32.
32.

61.
59.

74.
299.

-317.

384.472
295.001
295.001

89.471
89.471

295.998
176.923

.550.000
735.149

772.358
880.584

.119.075

.582.500

.463.425

o3

.680.470

315

.104.594

315

.104.594

24
2407
2436
2490

31
3105
3109

3110

89
8915

Expresado en pesos Colombianos sin decimales

PASIVOS
CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR

Recurso a favor de terceros

Retencion en la fuente e impuesto de
timbre

Otras Cuentas por Pagar

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES

Capital fiscal

Resultados de ejercicios anteriores

Resultados del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

Otras Cuentas Deudoras de Control

ALICIA CASTILLO Y/EDINA
Contadora
T.P. No. 37.251-T

7.734.416
7.734.416
181.439
897.569
6.655.408

7.734.416

85.946.054
-100.963.171
284.526.953

-97.617.728

85.946.054

93.680.470

-315.104.594

-315.104.594




ESTADO DE RESULTADOS

Senala el resultado de la actividad financiera y
econdmica, revela el flujo de recursos percibidos
(INGRESOS) vy consumidos (GASTOS) en
cumplimiento de su funcion durante un period
determinado.



INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA EXALUMNAS DE LA PRESENTACION

43
4305

a4
4408

51
5111

53

5360
5366

48
4802
4808

58
5804
5890

ACTIVIDADES ORDINARIAS
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION
VENTA DE SERVICIOS

Servicios educativos

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
Sistema General de participaciones
GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACION

DE ADMINISTRACION Y OPERACION
Generales

DETERIORO, DEPRECIACIONES,
AMORTIZACIONES Y PROVISIONES
Depreciacion de propiedades, planta y equipo
AMmortizacion de activos intangibles

RESULTADO OPERACION ORDINARIA

OTROS INGRESOS CON
CONTRAPRESTACION
OTROS INGRESOS
Financieros

Ingresos Diversos

GASTOS NO OPERACIONALES
OTROS GASTOS

Financieros
Gastos diversos

PERDIDA (DEFICIT) NO OPERACIONAL
RESULTADO DEL PERIODO

mor T PP
JA'ClD VASQUEZ RODRIGUEZ

Rector

ESTADO DE RESULTADOS

A 31 DE DICIEMBRE DE 2022
Expresado en pesos Colombianos sin decimales

125.
10.
10.

115.
115.

693.813
537.400
537.400

156.413
156.413

220.

167.
167.

502.294

024.286
024.286

53.

52.
.430.417

478.008
047.591

-94.

808.481

771.461

771.461
515.733
255.728

W w

3.

.580.708
.580.708

21.241
559.467

-2.

809.247

8

Contadora
TP. NOo.37-251-T

-97.617.72
\wf‘% LLO r% EDINA



Gracias Por La Atencion



